
c. LICENCIADO PABLO GUTIÉRREZ LAZARUS, Presidente del Ho'norable Ayuntamiento del 
Municipio de Carmen , del Estado de Campeche, en cumpl imiento a lo d i sp~es~~ por 1?~ artículos 
10 115 fracciones 1, párrafo primero, 11, párrafo primero y 111 de la Const1tuc1on Pol1t1ca de los 
Estados Unidos Mexicanos; 102, 105, 106, 108, 115 de la Constitución Política del Estado de 
Campeche; 2º , 20, 21, 27, 3 ~. 58 fracción 1, 59, 60, 69 •racciones 1, 111, XII y XXII , 71, 103 
fracciones 1 y XVII, 106 fracción VIII y 186 de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de 
Campeche; 1°, 3º, 5º, 13, 14, 26, 27 , 28 del Bando Municipal de Carmen; 1º, 2º, 11, 17, 18 del 
Reglamento de la Admín istraci:)n Pública Municipal de Carmen; y 1º, 2º, 3º, 5º, 6º 7°, 16, 20, 90, 
104 y 105 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Carmen, para su publicación y debida 
observancia a los ciudadanos y autoridades del Municipio, hago saber: 

Que el H. Ayuntamiento del Municipio de Carmen, en su Sexta Sesión Ord inaria de Cabildo, 
celebrada el día 29 de noviembre del año dos mil dieciséis, ha tenido a bien aprobar y expedir el 
siguiente: 

' INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CARMEN 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017 

Conforme a lo siguiente: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

El Municipio, como base de la división territorial, y de la organ ización política y administrativa del 
estado mexicano, es la entid2d que mantiene, a través . de su Ayuntamiento , la más estrecha 
relación con la ciudadanía , haciéndose conocedor de sus ne·:::esídades a nivel social y económico, 
permitiéndole así emprender acciones para establecer programas sociales o generar mejoras en 
infraestructura, con la finalidad de satisfacer esos requerimientos que una población creciente, 
justamente demanda. 

Para cumplir de manera ópfma con las funciones y servicios que el Ayuntamiento tiene 
encomendados, y que tienen por objeto la satisfacción de las necesidades de los habitantes del 
Municipio, se debe mantener una hacienda públ ica sa ludable que permita desarrollar la 
infraestructura operativa, mantener las herramientas de gestión y procurar el personal mejor 
calificado para brindar con esos elementos un servicio de calidad. 

Par~ ello, es necesario. ~r~mover políticas responsables, concordantes con la rea lidad económica y 
social de nuestro Mun1c1p10, del Estado, y de nuestro país, considerando todas lés variables que 
afectan de forma directa e indirecta a los diversos sectores de la población , que de manera 
corresponsable contribuyen al fi;1anciamiento de las acciones de gobierno. 

Estas políticas deben siempre considerar el nivel de desarrollo económico y productivo del 
Municipio, beneficiando a la población en general, buscando adicionalmente estrategias y alianzas 
que le permitan alcanzar niveles de crecimiento que permeer todos los sectores económicamente 
activos. 

Y es a través de los mecanismos legislativos en materia hacendaria, que el Municipio de Carmen 
ha emprendido acciones que permiten promover el saneamiento de las finanzas públ icas, 
beneficiando con ello a los diversos sectores de la población , integrando un paquete económico 
con prerrogativas no solo para los más vulnerables , sino también para aquellos que con sus 
operaciones comerciales, industriales y de servicios, contribuyen de forma directa o indirecta a la 
hacienda pública municipa l. 

Por tanto, es apremiante que a ciudadanía en general conozca los objetivos económicos del 
Municipio, se sume a este esfuerzo para beneficio de ellos y de las generaciones posteriores, 
contribuyendo directamente a obras y servicios para la mejora de sus condiciones y calidad de 
vida. 

Bajo este marco jurídico hacendarío, se busca la generación de recursos emanados de una 
contribución equitativa y justa, incentivando en el contribJyente la cultura de cumplimiento 
responsable de las obligaciones fiscales, lo que detonará y deterr.iinará el crecimiento económico y 
en infraestructura, así como el buen rumbo del Municipio. 



3. La acción para promover en la ciudadanía una cu ltura y hábito de ' res¡:o.nsabil~da~ en el 
cumplimiento de sus obligaciones fisca les municipales, en aras de red ucir . los indices de 

morosidad. 
4. La actu ación responsable y transparente de la autoricad ml,micipal en la recaudación de los 

ingresos provenientes de las contribuciones. 
5. La visión de crecimiento económico , social y de infraestructura del Municipio, .en beneficio 

de la población. 
6. La transparencia y rendición de cuentas , reconociéndola rto solo corno ~na oblig3ción sino 

como un compromiso social. 
7. La actu alización de los Padrones de contribuyentes del Municipio. 
8. La coordinación operativa y fi sca l en los tres niveles de gobierno. 

El análisis de un grupo multidisciplinario conformado por fu ncionarios de la ad ministración P~bl i ca 
Municipal y representantes de sectores socia les y comerciales , así como las diversas peticiones de 
la ciudadanía en genera l y la rea lidad pa lpable qve atraviesa nuestro Mi.micipio, fueron los 
principios para replantear los conceptos , bases, tasas y tarifas que determinan las obligaGiones 
fiscales, con un primord ial objetivo, beneficiar a la ciudadaní3 y prop i ci~r la suma de esfuerzos de 
todos los sectores económicamente activos . 

Siendo que, el impuesto predial es la contribución de ingresos propios más im portante de la 
hacienda públ ica municipal , en el ejercicio 2016, se apostó por la disminución en la tasa impositiva 
de este rubro, para los usos de suelo habitac ional, comercial y de servicios e industrial; estrateg ia 
que permitió incrementar la participación y cumplimiento de esta obligación fiscal , reflejado en un 
crecim iento d1,1rante el per iodo del 01 de enero al 31 de octubre de 20 16 del 8% con respecto al 
mismo período por el ejercicio 2015. Este incremento traducido en 2,350 cuentas pred iales 
pagadas más que el ejercicio 2015, muestra la aceptación y sens ibilización de la ciudadan ía para 
contribu ir con una Administración Pública Mun icipal, que ha traducid·:> esas aportaciones a obras y 
servicios para beneficio y mejora de sus condiciones y calidad de vida. 

En este tenor, y con la visión clara de apoyar a la ciudadanía, e incentivarlos en el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales, esta Iniciativa de Ley propone, entre otros , como puntos más ;elevantes 
los siguientes: 

1. En materia de l impuesto sobre espectácu los públ icos , co1 la finalidad de promover y 
fomentar .la cu ltura. se otorgarán apoyos consistentes en la reducción de l 50% de la tasa 
de este impuesto, en el rubro de obras de teatro y presentaciones culturales. De igual 
forma se propone la reducc ión en la tasa para otros conceptcs . 

2. En materia de impuesto sobre adqu isición de inmuebles , se aplicarán estímulos fisca les de 
manera gradua l, a qu ienes acrecientan su patrimonio inmobiliario, otorga1do subsid ios a la 
tasa determinada por la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Campeche, 
dando de esta forma beneficios equitativos a las fam il ias más vulnerables, así como al 
resto de los sectores económicamente activos. 

Así mismo, para los casos de adjud icación por donación o sucesiones entre :amiliares, 
según las especificaciones marcadas en esta Iniciativa de Ley, se dará un estímulo 
ad iciona l del 50% sobre la base gravable. Esta acción permitirá , ad iciona lmente , avances 
en la actualización del Padrón Catastra l del Munic i ~io y la regularización patrimonial de 
contribu ·,1entes que, tras muchos años, han tenido dificultades económicas para concluir 
trámites ,?ór esta materia. 

3. En materia de derechos por licencias , permisos o autorizaciones de anuncios, se 
determinó la desagregación de conceptos que generan una reducción de tarifas por cada 
uno, lo que permitirá un pago equ itativo y justo , logrando que el sector comercial, industrial 
y de servicios contribuya de forma responsable con sus obligaciones, siempre en función 
de su capacidad económica. 

Con estas acciones, además de apoyar a la economía de los contribuyentes , se constituye una 
pol ítica óptima que permitirá al Municipio la autonom ía económica suficiente para satisfacer las 
necesidades en los servicios y obras públicas, así como de los apoyos socic les dirigidos a la 
población. 



Para el ejercicio fiscal 2017, el Municipio de Carmen, perGibirá los ingresos provenientes de los 
rubros~/ en las cantidades estimadas que a continuacíón se presentan: 
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CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 115 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, prevé, en su 
fracción IV, que los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 
rend irr ientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos 
que las Leg islaturas establecen a su favor, y en todo caso: · 

a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los !;:stados sobre 
la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división , consolidación, traslación y mejora, así 
como de las que tengan por base el cambio de valores de los inmuebles. 

b) Las participaciones, que serán cubiertas por la Federación a los municipios, con arreglo a las 
bases, montos y plazos que anualmente se determinen por las Legislaturas de los Estados. 

c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

Que en la elaboración del proyecto de la Ley de Ingresos del Municipio de Carmen para el ejercicio 
fiscal 2017 se considera esencialmente la economía local. 

Que la presente, es un instrumento jurídico que refleja los recursos a obtener por el Municipio, 
sirvienco de base en la formulación de su Presupuesto de Egresos y como ordenamiento jurídico 
de observación básica y primordial que permite fiscal izar las cuentas públicas; es decir, conocer Ja 
debida aplicación de recursos, lo que constituye una garantía a los ciudadanos de transparencia en 
la recaudación y el ejercicio del gasto público. 

Que en I ~ elaboracióri de esta iniciat iva de tiene claro el reto de contro lar el déficit histórico de la 
economía del municipio y los diferentes escenarios económicos, por lo que ponemos a su 
consideración este proyecto de ley. 
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INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CARMEN 
PARA EL EJl:RCICIO FISCAL 2017 

TÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENE~ALES 

Artículo 1.- La presente Ley es de ordel'l público y de interés social. Es de aplicación obligatoria en 
el ámbito territorial del Municipio del Carmen y tiene por objeto, establecer los ingresos que 
percibirá la Hacienda Pública de su Ayuntamiento, durante el ejercicio fiscal correspondiente al año 
2017, pr los conceptos que esta misma Ley se~a l a . 



1.2 lmpvestos sobre el patrimonio 
1. 2. 1 Impuesto Predial 
1. 2. 2 Impuesto Predi al Juntas, comisarías y agencias municipeles 

1.2.3 Sobre Adqvisición de Vehículos de Motor Usados 
1.3 Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones 

1.3.1 Impuesto sobre adquisición de inmuebles 

1.4 Accesorios 
1.4. 1 Recargos 

1. 4. 2 Actualizaciones 

· 3. Contribuciores de me:joras 

4. Derechos . . f , . . . . 
4.1 Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de 

óominio pt)blico 
4. 1. 1 Mercados 

4. 1. 2 Uso de la vía pública 

4.1.3. Roturas de Pavimento 

4.2 Derechos por prestación de servicios 
4.2.1 Servicios de tránsito 

4.2.2 Derecho de Alumbrado Público 

4.2.3 Servicio de agua potable 

4.2.4 Por licencias de construcción y otras 

4.2.5 Por licencia de uso de suelo 

4.2.6 Por licencias de anuncios 

4.2. 7 Registro de directores responsables de obra 

4. 2. 8 Certificado de valor catastral 

4.2.9 Permisos, autorizaciones y registros en materia (je Medio Ambiente 

4.2.10 Constancias, certificados y autorizaciones de Protección Civil 

4.3 Otros Derechos 
4.3.1 Demás Certificados, Certificaciones y Constancias 

77,423,786 
70,060.000 

1,200,000 

6, 163, 786 

14,400,000 
14,400,000 

2,245,000 
1,660,000 

585,000 

o 

o 
167;51,7,846 

5,655,348 

1,530,348 

3,725,000 

400,000 

145, 150,376 
4,584,753 

40,000,000 

78,812,242 

4,409,000 

1,950,000 

5,400,000 

251 ,965 

2,924,000 

2,064,904 

4,753,512 

16,712, 122 
16, 712.122 

5.Pr~a.u~é-1o.s.._.'.~~~--l~~~~~~~~~~~~~--~~~--_,_~~-·~5~7~1~6~7~0~2 
5.1 Productos de tipo corriente 5,316, 702 

5. 1. 1 Baños y estacionamientos públicos 2, 137. 250 

5. 1. 2 Panteones 1, 666, 500 

5.1 .3 Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles propiedad del Municipio 1,512,952 

5.2 Productos no comprendidos 400,000 
5.2.1 Otros productos 400,000 

6. Apr:ovecbamientps 
6.1 Aprovecllamiefltos de tipo corriente 

6.1.1 Multas Federales no Fiscales, infracciones y multas diversas 

6. 1. 2 Zona ,cederal Marítimo Torr~stre 

6. 1. 3 Accesorios 

6.1.4 Indemnizaciones 

6.2 Aprovechamientos no comprendidos 
6.2.1 Otros aprovechamientos 

;S. Parti'ernacjorfe'!j '? Ap-ortaciones 
8.1 Participaciones 

Fondo Municipal de Participaciones 

8.1 .1 Fondo General 
- 4;.. _ ___ , _ _ , _ - · · '- - --- ! .L .... ..J- &.. :..J------"" ·· ---

28,715.021 
16,824,471 

12,993,471 

3,555,000 

186,000 

90,000 

11,890,550 
11,890,550 

o 
842,541.336 

482,036,713 

24 7, 043, 456 
Rn ?R7 ?n 



8.1.11 Derechos por Placas y Refrendos Vehicu/ares 

8.1 .12 ZOFEMAT 

8. 2 Aportaciones 
8. 2. 1 Fondo óe Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 

8 2.2 Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Muriicipal 

8 2.3 Juntas, Comisarias y Agencias Municipales 
8 2.4 For.do de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas 

8 2.5 For.do para el Fortalecimiento de la Infraestructura Estata l y Municipal (FORTAL.ECE) 

8 3. 6 Proyecto de Desarrollo Regional 

8.3 Convenios 
8 3. 1 O. 136 % Impuesto General de Importación y Exportaciór. 

8 3.2 Convenio del Programa de Inversión en Infraestructura a las Juntas Municipales 

8 3.3 Derecho Adicional sobre la Exportación de Hidrocarburos 

8 3.4 FORTASEG 

8.3.5 ISR efectivamente enterado a la Federación 
. f 

; ' ' 
9.1 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

9 1. 1 Nómina de policlas 

:.o. ·1ng·riesos.:dé[i?Lados de:Filllan.ci'amíentqs, 

... ,. . 

33,299,857 

255,500 

257, 004, 623 

139, 403. 855 
87,865,433 

8,835,335 

o 
10,000,000 
10,900,000 

103, 500, 000 

9,000,000 

4,500,000 

78,000,000 

12,000,000 

o 

'39,.445.408 
39,445,408 

39,445,408 

o 

1,118,115,099 
f • 

Artículo 2.- La recaudación de los ingresos provenientes de los conceptos a que se refiere el 
artículo 1 de e3ta Ley, se harán en las oficinas recaudadoras de la Tesorería Municipal, o en las 
instituciones de crédito autorizadas, o por transferencia electrón ica de fondos , o en los lugares que 
la propia Tesorería autorice para tal efecto mediante reg las de carácter general , así mismo, en su 
caso er'l los or~anisr'nos del sector descentralizado de la administración pública municipal o en las 
oficinas recaudadoras de la Secretaría de Finanzas del Estado, cuando el Municipio haya signado 
el conven io co-respondiente con el Estado. 

Se aceotarán como medio de pago, el dinero en efectivo er'l moneda nacional y curso legal, la 
transferencia electrónica de fondos y los cheques para abono en cuenta a favor del Municipio; 
éstos deberán ser certificados o de caja, cuando su importe supere las 25 Unidades de Medida y 
Actualizaciót1. 

Se entiende pcr transferencia electrónica de fondos , el pago que se realice por instrucción de los 
contribuyente~ . a través de la a~ectación de fondos de su cJenta bancaria a favor del Municipio, 
que se realice por las instituciones de crédito en forma electrón ica . 

lguajmente, se aceptará el pago mediante tarjeta de crédito del contribuyente, débito o monedero 
electrór ico, cuando en las oficinas recaudadoras se encuentren habilitados los dispositivos 

· necesarios para la recepción de dichos medios de pago. 

Las autoridades fiscales municipales deberán fijar en un lu~ar visible de las oficinas en que se 
presten los se'Vicios o se cobren las contribuciones establecidas en la presente Ley, las cuotas, 
tasas y tarifas correspond ientes . 

Artículo 3.- Los ingresos autorizados por esta Ley se causarán, liquidarán y recaudarán de 
acuerdo con esta Ley, la Ley de Hacienda de los Mun icip ios del Estado de Campeche, El Cód igo 
Fiscal Municipal del Estado de Campeche, aplicado supletoriamente (art iculo 6 de la Ley de 
Hacienda de les Municipios del Estado de Campeche), y demás disposiciones fiscales aplicables. 

Artículo 4.- Las participacior'les de ingresos federales , así como los fondos de aportaciones 
federales se percibirán con apego a las la Ley de Coordinación Fiscal y demás leyes que las 
otorguen, al Rresupuesto de egresos de la federación del p·esente ejercicio y, a los convenios y 
anexos que se celebren sobre e. particular, salvo aquellas qJe hayan sido afectadas como fuente 
de pago o garantía de las obligaciones contra ídas por el Estado o sus municipios, de conformidad 
con la Ley de Ceuda Pública del Estado de Cámpeche y sus Mur'licipios. 



Artículo 6.- De conformidad con lo establecido en el artículo 12 del Cód igo Fisca l Municipal del 
Estado de Campeche para que tenga validez el pago de las diversas prestaciones y 
contraprestaciones fiscales que establece la presente Ley, el contribuyente deberá obt~ner en todo 

caso el recibo correspondiente . 

Conforme a lo previsto en el artículo 16 del Código Fiscal Municipal del Estado de Campeche el 
cheque recibido por el Municipio que sea presentado en tiempo y no sea pagado, dará lugar al 
cobro del monto del cheque y a una indemnización que será siempre del 20% del valor de éste, y 
se exigirá independientemente de los demás conceptos que correspondan conforme a derecho. 

Para tal efecto, el Municipio mediante mandamiento fund ado y motivado, requerirá al librador del 
cheque para que, dentro de un plazo de seis días, efect8e el pago junto con la mencionada 
indemnización del 20%, o bien , acredite fehacientemente . con las pruebas documentales 
procedentes, que se realizó el pago o que dicho pago no se realizó por causas exclusivamente 
imputables a la institución de créd ito , con fundamento en e· artículo 97, fracción 11 , del Código 
Fiscal Municipal del Estado de Campeche. 

Transcurrido el plazo señalado sin que se obtenga el pago o se demuestre cualqu iera de los 
extremos antes seña lados, el Municipio requerirá y cobrará el monto del cheque, la i>ndemnización 
mencionada y los demás accesorios que correspondan , mediante el procedimiento administrativo 
de ejecución . sin perjuicio de la responsabilidad que en su caso procediere. 
Cuando el li brador del cheque devuelto sea persona distinta al contribuyente, éste quedará 
obligado solidariamente a realizar su pago 

Artículo 7.- Con fundamento en el artículo 14 del Código Fiscal Municipal del Estado de 
Campeche; cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamientos en la fecha o dentro 
del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde el mes en que debió 
hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, además deberán pagarse recargos en concepto 
de indemnización a la hacienda pública municipal por la falta de pago oportuno. Dichos recargos se 
calcularán apl icando al monto de las contribuciones o de los aprovechamientos actualizados por el 
período a que se refiere este párrafo, la tasa que resulte de sumar las apl icables en cada año para 
cada uno de los meses transcurridos en el período de actua lización de la contribución o 
aprovechamiento de que se trate. 

Los recargos se causarán hasta por cinco años, en tanto no se extingan las facultades de las 
autoridades fiscales para determinar las contribuciones o aprovechamientos omitidos y sus 
accesorios , y se calcularán sobre el total del crédito fiscal, excluyendo los propios recargos, la 
indemnización a que se refiere el artícu lo 6 de la presente Ley, los gastos de ejecución y las multas 
por infracción a disposiciones fiscales. 

En los casos de garantf a de obligaciones fiscales a cargo de terceros, los recargos se causarán 
sobre el monto de lo requerido y hasta el límite de lo garantizado, cuando no se pague dentro del 
plazo legal. 

Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda , los recargos se computarán sobre la 
diferencia. 

Los recargos se causarén por cada mes o fracción que transcurra a partir del día en que debió 
hacerse el pago y hasta que el misn:o se efectúe. 

Si se obtiene autorización para pagar a plazos, ya sea en forma diferida o en parcialidades, se 
podrán causar además los recargos por la parte diferida si así se considera por la autoridad 
competente. 

En el caso de aprovechamie :~~os , los recargos se calcularán de conformidad con lo dispuesto en 
este artícu lo sobre el total <.~é· I créd ito fiscal , excluyendo los propios recargos , los gastos de 
ejecución y la indemnización prevista por el artículo 6 de esta Ley. 

La tasa de recargos para cada uno de los meses de mora será de 1.13 por ciento . 

En ningún caso las autoridades fiscales podrán liberar a los contribuyentes de la actua lización de 
las contribuciones. 



trate se realizará apl icando el último índice mensual publicado. 

~as cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica qu ten ían antes oe la actualización. 

Cuando el resultado de la operación a que se refiere el primer árrafo de este articulo sea menor a 
1, el factor de actualización que se aplicará al monto de las ontribuciones, aprovechamientos y 
devoluciones a cargo de la hacienda pública municipal , así como a los valores de bienes u 
operaciones de que se traten. será 1. 

Lo antes expuesto conforme a lo determinado en el articu lo 3 del Código Fiscal Municipa l del 
Estado de Campeche. 

Artículo 9.- Con base a lo dispuesto en el artículo 113 del Código Fiscal Municipa l del Estado de 
Campeche, los créditos fiscales que se hagan efectivos mediante la aplicación del procedimiento 
administrativo de ejecución, causarán gastos de ejecución para determinarlos se estará a lo 
siguiente: 

l. Por la diligencia de requerimiento, el 2% del créd ito fiscal ; 
11. Por la diligencia de embargo, el 2% del crédito fisca l; y 

111. Por la celebración del remate, enajenación fuera de remate o adjud icación a la hacienda 
públ ica municipal , el 2% del créd ito fiscal. 

Cuando en los casos de las fracciones anteriores, el 2% del crédito sea inferior a cinco veces la 
unidad de medida y actvalización , se cobrará esta cantidad en lugar del 2% del créd ito. 

Asimismo, se pagarán los gastos de ejecución extraord inarios en que se incvrra con motivo del 
procedimiento administrativo de ejecución , incluyendo los que en su caso dNiven de los embargos 
se~alados en el Código Fiscal del Estado de Campeche fuera del procedimíento admin istrativo de 
ejecución. 

Artículo 10.- Se autoriza al H. Ayuntamiento a celebrar Corlve ios de Coord inación Hacendaría 
para el cobro de Impuestos y/o derechos, y en su caso aprovechamientos, con el Gobierno del 
Estado, a través de su Secretaría de Finanzas, pud iendo versar también los referidos convenios 
sobre admin istración de algún servicio público municipal , por parte del citado gobierno del Estado. 

Artículo 11.- El H. Ayuntamiento podrá contratar empréstitcs hasta por un monto neto del cinco por 
ciento del importe total del Presupuesto de Egresos autorizado, en términos de la Ley de Deuda 
Pública del Estado de Campeche y sus Municipios y cuya garantía o fuente de pago serán las 
participaciones federales que le correspondan al municipio, así mismo, se autoriza a que el 
m1,micipio disponga en los términos de los artícu los 50 y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal de los 
fondos de aportaciones federales que le correspondan para afectarlos a fin de garantizar 
obligaciones en caso de incumplimiento, o servir como fuente de pago de dichas obligaciones que 
contraigan con la Federacióf'I, las instituciones de crédito que operen en territorio nacional o con 
personas flsicas o mora les de nacionalidad mexicana . 

Artículo 12.- Tratándose de contribuciones omitidas y de sus accesorios que adeuden al fisco del 
Municipio de Carmen, y a fin de que los contribuyentes pueda.1 regularizarse en sus pagos, éste a 
través de su Tesorería podrá autorizar el pago a plazos sin que dicho plazo exceda de doce 
meses, salvo que se trate de situaciones extraord inarias en las cuales el plazo podrá ser hasta de 
veinticuatro meses, siempre y cuando los contribuyentes p·esental'l solicitud en el formato que se 
establezca para tales efectos, por la Tesorerla Municipal u órgano equivalente con fundamento en 
lo establecido en el artículo 68 del Código Fiscal Municipal del Estado de Campeche. 

Artículo 13.- Con el propósito de fomentar y estimular el curnplimierlto de las ob ligacio~es fiscales 
de los col'ltribuyentes apoyándolos para su regu larizaciól'l , queda aut?rizado el Presidente y/o 
Tesorero Municipal para emitir resoluciones de carácter general med1~nte las cuales . e.endonen 
multas fiscales, recargos y gastos de ejecución ordinarios en el pago de impuestos mun1c1pales en 
los porcentajes, plazos y condiciones que considere convenientes. . . . 
Con este mismo objeto, queda facultado el Tesorero Municipal Pª'.ª autorizar 1~ apl1cac1ón de 
progral't'las estratégicos de col'ldonación de recargos por concepto de impuesto pred1al. 

1 ....... 6ro-=ie roc:nr.nc::::ih lP.s de trámites y servicios ;:>restados por el Ayuntamient9, a fin 



los términos de las leyes y convenios vigentes y, conforme a lo establecido 8n el artículo 11 del 
Código Fiscal Municipal del Estado de Campeche. 

Ar'tic~lo 16.- Para el funcionamiento de toda clase de giros mercantil , i ndust~ia les , de servicios o 
de cualquier índole qu.e tra~en de ~~tablecerse Y. opera.r en la j~ri sd icción dr,I Municipio de Carmen, 
deberán contar con L1cenc1a Municipal de Func1onam1ento S1 un establec1m1ento opera en varias 
demarcaciones del Mun icipio, deberá estar amparada por li·:encia c;i e cada uno de ellos. 

. 1 

Tendrán una vigencia anval qve iniciará en la fecha de su expedición, siem re y cuando subsista la 
misma situación del giro mercantil, industrial, de servicios, comercio amo 1lante o negociación de 
cualquier otra índole; en ·caso de cua lquier modificación en la negociación , el contribuyente deberá 
presentar el aviso correspondiente ante la Coordin ación de Gobernación NI nicipal, quien emitirá la 
autorización correspond iente, si el interesado reúne los requisitos que set alen los ordenamientos 
aplicables. 

Las licencias municipales de funcionamiento se otorgarán u:ia vez que se h8yan satisfecho los 
requ isitos señalados en los diversos ordenamientos aplicables, así como ios señalados por las 
autoridades municipales competentes y previa solicitud del interesado· presentac;i¡;¡ ante la 
Coord inación de Gobernación, y pago de los derechos correspondientes por la autorización para 
su funcionamiento, en los términos de la Ley Estatal en la materia. 

Articulo 17 .- Los horarios para el funcionamiento de los establecimientos con ; iíos de ventas de 
bebidas a·1cohólicas serán los marcados en las disposiciones que se establezcan en las leyes y 
reglamentos q1,.1e rijan la venta de productos con contenido alcohólico; por lo que ningún 
establecimiento de esta naturaleza podrá estar funcionando fuera de los horarios s~ñ a l ados . 

En el caso de reque ir de alguna extensión de horario para su 'uncionamiento, debe;á contar con la 
Constancia de Autor ización de Extensión de Horario ante la Coord inación de Gobernatión . 

TÍTVLO SEGUNDO DE LOS IMPUESTOS 

CAPÍTULO PRIMERO 
DEL IMPUESTO PREDIAL 

Artículo 18.- Este impuesto se causará y pagará de conformidad con las disposiciones contenidas 
en el capítulo correspondiente de la Ley de Hacie:'lda de los Mun icipios del Estado de Campeche, y 
de acuerdo a lo que resulte de aplicar a la base fisca l, las tasas y tarifas a que se refiere esta 
sección y demás disposiciones establecidas en la presente :_ey. 

Tratáf'ldose de la aplicación de la tarifa señalada en el artículo 26 de la Ley de Hacienda de los 
Municipios del Estad0 de Campeche para la determinaciór del impuesto predial, cuando se trate 
de jubilados, pensionados, discapacitados o ad ultos mayores, se deducirá de la base gravable la 
cantidad ql:e configure el 50% de ésta , cuando ante la autoridad fi scal se acred ite debidamente 
que el predio: 

a. 
b. 
c. 

Es la única propiedad raíz de un jubilado, pensionado, discapacitado o adulto mayor; 
Éste lo destina para habitarlo por sí; y · 
Su valor catastral no exceda de 13, 700 veces la Unidad de Medida y Actual ización. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

Articulo 19.- Con relación al Impuesto sobre espectáculos públicos referido en los artí~u !os 42 
al 48 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estad~ de Camp~c~~ · las personas f1s1cas o 
morales que organicen espectáculos públicos en territorio del Mun1c1p10 de Carmen , deberán 
sujetarse a las siguientes disposiciones: 

En todos los espectáculos públicos en que se co::>re el ingresó, se deber~ conta.r con el 
l. documento de autorización por el área competer~te , _así como el boletaie prev1arn~nte 

avtorizado por la Tesorería Municipal , el cua l e~ rnngun caso será mayor a la capac.1~ad 
de loca lidades del lugar donde se real ice la act1v1:lad . Para el caso de que la exp~d.1c 1ón 
~º 1 ¡..,,.,1.,t:l i-=> n r.Mtroles similares se hagan por medios electrónicos, la ?.~rs ... ~~ª- ~'~~c:,~ 



o cualqt,J ier otro ente de beneficencia y que la persooa organizadora del evento, solicite la 
exención el pago del impuesto, deberá presentar la solicitud por escrito a más tardar 
cinco días hábiles antes de la ce lebración del evento y acreditar que el ing reso sea al 
100% para la(s) misma(s) mediante conven ios, contratos o cualquier documento legal 
celebrado entre las partes qµe indique el destino de los fondos recaudados. Este 
beneficio estará limitado únicamente para los :::asos en que ambos , organizador y 
beneficiado, comprueben su domicilio y/o residencia en el territorio del Municipio del 
Carmen. 

V. Las persor'las físicas o morales que resulten teneficiadas con la exención de este 
impuesto, deberár'l comprobar documentalmente , en un plazo máximo de diez días 
después de realizada la actividad , ante la Tesorería Municipal , que los fondos por la 
celebración de dicho espectáculo fueron canal izados a Instituciones de Asistencia Socia l, 
Escuelas Públ icas o Partidos Políticos , o cualqu~· r otro ente de beneficencia . 
Transcurrido ese plazo sin q1,.Je se hubiere acred itado fehacientemente la exención del 
impuesto, las personas que resultaron beneficia as deberán realizar el pago 
correspondiente de acuerdo a la tasa aplicable. 

VI. Las personas físicas o morales , qwe organ icen espectáculos públicos deberán informar 
previamente a la celebración de dichos eventos el número de cortes ía s que serán 
emitidas, las cua les no podrán exceder del 5% del aforo autorizado en el permiso 
correspondiente. Todo el boletaje destinado a cortesía , deberá expresarlo así en el 
boleto. Cuando por causas fortu itas se requ iera emitir un mayor número de cortes las, el 
excedente del porcentaje señalado en el párrafo ar. terf0r, será considerado en la base 
para el pago de este impuesto. Para estos efectos, se t0mará en ,c\;)enta el valor o costo 
de las zonas o lugáres de las cuales fueron emitidas dichas corteslas . 

VII. Con el fin de promover y fomentar la CLlltura, impulsando el des~rro ll o de la producción 
teatral en el municipio, se otorga un est imulo fi s·::a l en el impuesto sobre espectáculos 
públicos a las obras de teatro y presentaciones culturales, consiste en una reducción del 
50% sobre el impuesto causado. 

La base para el pago de este impuesto es el monto tota l de los ingresos obtenidos por la venta de 
boletos de entrada. 

La tasa de este impuesto se aplicará conforme a lo siguiente: 

Coriceot6 Tasa 
l. Présentacioriés teatrales ·- 8% 
11. Pre.sentaciónes .culturales 8% .. 

. . 
111. Circos 8% 
IV. Co.nferencias y otros 8% 

__ ........__ 
V. Espectáculos v eventos d·eportivos . 8% 

. . 

12% VI Corrlda$ de toros 
VII. Ot.ros l"\o ser'\aladqs 12% 

. VIII. Presentacione~ musicales l'...2.§ iles 12% 

IX. Box y lucha libre - · 12% 

CAPÍTULO TERCERO 
DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN OE INMUEBLES 

SECCIÓN PRIMERA 
DEL OBJETO Y SUJETO 

Artículo 20.- Acorde lo dispuesto en los artícu los 55 al 62 de la Ley de Hacienda de los Municipi~s 
del Estado de campeche, referente al Impuesto Sobre Adquisición de .Inmuebles, estaran 
obligados al pago de este impuesto las personas flsicas o r0orales que adq~ 1 eran 1nmue~l~s. que 
consistar'I ef'l el suelo y las construcciones adheridas ª.él, ubicados efl el territorio del _mufl1c1p10 de 
carmen as! corno los derechos relacionados con los m1sn'los a que este cap itulo se refiere. 

Es objeto de este impuesto, el traslado del dominio, de la propiedad o de los derechos de 
copropiedad sobre bienes inmuebles, por cualquier hed1o, acto o contrato, ya sea que cor:ip~endan 
el suelo 0 el suelo y las construcciones adheridas a él, incluyendo. los accesori~s ,Y las 
iristalaci~ries especiales que pertenezcan al inmueble, siempre que se ubique er\ el territorio del 
municipio de Carmen, y que una misma oper(jc ión no se grc.ve dos veces. 



IV. La cesión de derechos del comprador o i;lel fu~uro comprador en los casos de las 
fracciones 11 y 111 que antecede, resp.ectivamente; 

V. La fusión de sociedades; 
VI. La dación en pago y la liquidación, reducción de Capital , pago en especie de remanentes 

utilidades o dividendos de asociaciones o sociedades civiles o mercantiles; 
VII. la transmisión de la nuda propiedad; 
VIII. l)sucapión o Prescripción positiva ; ~ 

IX. La cesión de derechos del heredero, legatario o :opropietario en la parte re lativa y en 
proporción a los inmuebles; cuando entre los bienss de la sucesión haya inmuebles, en la 
parte relativa y en proporción a éstos; · · 
Se entenderá como cesión de derechos la renun: ia de la herencia o legado efectuada 
después de la declaratoria de herederos o legatarios. 

X. Enajenación a través del fideicomiso, en los térm inos siguientes: 
1. En el caso en que el fideicomitente designa o se obliga a des ignar fide icomisario 

diverso de él y siempre que no tenga derecho a readquirir del fiouciario los bienes; 
2. En el acto en q~e el fide icom itente pierda el defecho a readqu irir los bienes del 

fiduciario, si se hubiera reservado tal derecho; y 
~ . La cesión de los derechos que se tengan sobre los oienes afectos al fideicomiso, 

en cualquiera de los siguientes momentos: 
a) En el acto en que el fide icomisario designado ceda sus derechos o dé 

instrucciones al fiduciario para que transmita la propiedad de los bienes a un 
tercero. En estos casos , se considerará que el fideicomisario adquie·e los 
bienes en el acto de su designación ·f q\Je los enajena er'l el momento de 
ceder sus derechos o de dar dichas iristrucciones; y : 

b) En el acto en que el fideicomitente ceda sus derecho.s, si entre éstos se 
incluye el de que los bienes se transmitan a su favor; 

XI. La división, liquidación de la copropiedad o de la sociedad cony\Jgal o lega l, por lo que se 
refiere a los excedentes del va lor que le correspondería a la porción de cada 
copropietario o cónyuge; 

XI l. Las transmisiones de la propiedad realizadas en pr:)cedimientos judiciales o 
administrativos. 

XIII. La constitución y transmisión del derecho de superficie; 
XIV. Cualquier otro acto o contrato por el que se transmitan bienes inmuebles o derechos 

sobre los mismos. 
XV. La cancelación y revocación de los traslados previamente tramitados. 

Tratándose de permut~s. se considerará que se efectúan dos adquisiciones. 

No se considera que exista traslado de dominio en la constitución, acrecentamiento y extinción del 
usufructo. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DE LA BASE 

Artículo 21.- En la determinaciórl de la base del impuesto sobre adquisición de inmuebles. se 
aplicarán las siguientes disposiciones: 

l. 

11. 

111. 

IV. 

v. 

Será base del impuesto el va lor catastral actualizado con los valores unitarios vigef'ltes en 
la fecha de causación . 
El derecho de superficie, transmisión de la nuda propiedad y la. adquisición de b!enes en 
remate, la base de este impuesto será el va lor catastral actualizado, de conformidad con 
la fracción 1 de este artículo. 

0 
. . 

Tratándose de permutas será base de este impuesto el 100 Yo .cien por c1en~o del valor de 
cada uno de los bienes permutados, detern'1inado de conformidad con lo dispuesto en la 
fracción 1 de este artículo; . . . . 
En los casos de transmisión o cesión de derechos hereditarios, o de d1soluc1ón de 
copropiedad 0 de sociedad legal, la base del impuesto será el valor de . la parte 

ro orcior1al del bien 0 bienes que correspondan a lós derechos ~ue se transmiten o en 
~u: se incrementen las correspond ientes porcione,:'. d.e los coprop 1 ~tan~s o coherederos , 
determinado de acuerdo con lo sel'la lado en la frac...,1ón 1 de este articulo, . . 
Si eri la disolución de cop1·opiedad 0 de la sociedad legal se re~urre_ a la co;npens~c 1ón 
de valores pecuniarios que repercuta en los inrnue~les .ª .repartir, la ~esoreria Municipal 

• - _, ' --· . ,._,..,_ "'"''"' oviti i r ,., , ,.,, e:,:> ~~rédite la ex1stenc1a de los mismos a efecto de 



300,000.01 500 000.00 2.10 % 0,90% 
500 ,000.01 700,000 .00 2.20% 0.80 % 
700,000.01 900 ,000.00 2.30 % 0.70 % 
900,000.01 1,100,000.00 2.40 % 0 .6_~ 

1,100000.01 1 300 000.00 2.50 % 0.50 % 
1,300,000,01 1 500 ,000.00 2.60% 0.40% 
1.soo.000.01 1,700,000.00 2.70 % 0.30 % 
1 700 000.01 1,900,000.00 2.80 % ,, 0.20 % 
1 900,000.01 2, 100,000.00 2.90 % 0.1 0 % 

2, 100,000.01 o más 3.00 % NA 

Adicionalmente, para el caso de las do aciones entre ascendientes y descend ientes 
consanguíneos sin limitación de grado en linea recta , así como las sucesiones que hagan los 
herederos o legatarios de sus ascend ientes, descend ientes, cónyuges y concubinos o concubinas, 
se otorgará un estímulo fiscal del 50% de descuento sobre la base del impuesto. 

SECCIÓN CUARTA 
DEL PAGÓ 

Artículo 23.- El pago del impuesto deberá hacerse en la Tesorería Municipal correspondiente 
dentro de los quince días siguientes a aquel en que se rea1;ce cualqu iera de los supuestos que a 
continuación se señalan: 

NUDA PROPIEDAD. 
l. Cuando se constituya o adqu iera la nuda propiedad . 

ADJUDICACIÓN POR SUCESIÓN O HERENCIA. 
11. A la adjudicación de los bienes de la sucesión , así como al cederse los derechos 

hereditarios o al enajenarse bienes por la sucesión. 
En estos dos últimos casos, el impuesto correspondiente a la adquisición por causa de 
muerte, se causará en el momento en que se realice la cesión o la enajenación , 
independientemente del que se cause por el cesionario o por el adquirente. 

ADJUDICACIÓN MEDIANTE FIDEICOMISO. 
111. Tratándose de adquisiciones efectuadas a través de fideicomiso, cuando se realicen los 

supuestos de enajenación en los términos del Código Fiscal de la Federación . 

PRESCRIPCIÓN POSITIVA. 
IV. Al protocolizarse o inscribirse el reconocimiento judicial de la prescripción positiva. 

ACTOS CON ESCRITURA O REGISTRO PÚBLICO. 
V. En los casos no previstos en las fracciones anteriores, cuando los actos de que se trate 

se eleven a escritura pública o se inscriban en re·~istro público, para poder surtir efectos 
ante terceros en los términos del derecho común ; y si no están sujetos a esta formalidad , 
al adquirirse el dominio conforme a las leyes. 

El contribuyente podrá pagar el impuesto por anticipado. 

SECCIÓN QUINTA 
DE LAS OBLIGACIONES DE LOS NOTARIOS, JUECES, CORREDORES Y DEMÁS 

FEDATARIOS 

Artículo 24.- Er'l las adquisiciones que se hagan constar en escrituras públicas, act~s fu.era de 
protocolo o cualquier otro instrumento o contrato en que interv~ngan , los. notarios, Jueces, 
corredores y demás fedatarios que por disposición legal tengan. funciones notariales, calcu larán el 
impuesto bajo su responsabilidad, haciéndolo constar el"1 la escritura o documento Y lo declararán Y 
enterarán er'l la Tesorería Municipal correspondiente. 

Si el impuesto es cubierto directamente por el contribuyente , el fedatario hará c~nstar. ta l 
circunstancia en la escritura 0 documento en que intervenga , antes de proceder a autorizar dicho 

instrumento. 



El enajenante responde solidariamente del impuesto que deba pagar el adquirente. 

Siempre que se omita el pago de este impvesto, cuya determinac;ión corresponde a los notarios o 
corredores públicos y demás fedatarios que por disposición legal tengan funciones notariales, los 
accesorios, incluyendo la multa que corresponda, serán a car~o exclU?ivamente de ellos, y los 
contribuyentes sólo quedarán obligados a pagar las contribuciones omitipas. 

TÍTULO TERCERO DE LOS DERECHOS 
CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS SERVICIOS DE TRÁNSITO 

Artículo 25.- Atento a lo dispvesto en la sección primera del lítulo Tercero de la Ley de Hacienda 
de los Municipios del Estado de Campeche, por los servicios de tránsito se pagarán conforme a 
lo sigyiente: · 

Nombre del ser'\tício . Cuo!a en pesos 
l. l,.icencia de chofer primera vez 490 
11. Licenciq de auto.movili~ta primera vez 350 
111. Licencia de niotociclistá primera vez ' 286 

. IV. Permiso de menor 800 
V. Reóosici6n de licencia de chofer ~ºº VI. Reposición de licencia de automovilista 310 
VII. Reposición de licencia de motoéiclista 1q0 
VIII . Reposición de permi~o de menor 400 
IX. Renovación de licencia de éhofer 350 
X. ·Renovaéión de licencia de automovilista 275 

-

XI. Rénovación de licéncia de motociclista 125 
. XI I. Tarjetón de discapacidad 80 -
XIII. Baia d~7hjculo QOr v!3n~a 72 
XIV. Baia por cambio de servicio 240 
XV. Cambio de estado for~neo · 

~ 

96 ----.- . , -~--

XVI. Baia por pérdida .total local 72 
XVil. Traslado de dominio 

.. 
120 

XVIII . Baja de placas por ºextravfo 12 
XIX. 6aia oor robo de vehículo i2 

.. 

XX. Cambio de motor 120 
XXI. Baia por devolución a la aqencia 72 
XXI I. Baia por cambio de razón social 120 
XXIII. Cambio de propietario IÓcal 2.5% del precio de venta , basados en la 

quía ebc más 120 pesos de la baja . 

XXIV. Cambio de propietario foráneó 2.5% del precio de venta , basados en la 
quía ebc más 120 pesos de la baja. 

XXV. Cambio de propietario para vehículos extranjeros 2.5% del precio de venta ,'basados en la 
auía ebc más 120 eesos de la baja . 

XXVI. Permiso para ens.eriar a ma('leiar 138 
XXVII. Permiso provisional para circular 280 por 30 días 

150 por 15 días ·-
XXVIII. Liberación de vehículo 50 eor día 

XXIX. Permiso de uso de vía Pública cierre de calle por fiestas 360 
XXX. f'ermiso uso de vía pública carga y descarga de diversos 600 

materiales 
960 

,. 

XX.XI. Permiso ·uso de vía pública· descarga y· revolt\,Jra de 
concreto 
XXXII. Pérmiso lJSO de vía pública para reafizar maniobras 960 
diversas que c9mplican el tránsito vehicular 
XXXIII. Permiso de uso de vía pública para circulación de 1 :081 

vehículos con exceso d.e din¿.ensiones 
XXXIV. Permiso de uso de vfa pública para caravanas de 1,081 

publicidad 36.50 oor valla 
XXXV. Soli.citud de vallas oara even\os 
XXXVI. Consta('lcia d.e Verificación vehicular 
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prestación de Eíste serv1c10. actualizado por inflación y dividido entre el número de 
sujetos de este derecho. ~I cociente se dividirá entre 12 y el resultado de esta operación 
será el derecho a pagar. 

V. Para los efectos de este articulo , se entiende por costo an\Jal actualizado . la suma que 
res~lte <;lel total de las erogaciones efectuadas por el MLJnicipio en 2015, por gasto 
directamente involvcrado con la prestación de este servicio , traídos a valor presente tras 
la aplicación de un factor de actua lización que se obtendrá para el ejercicio 2017 , 
dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de diciembre de 2015 
entre el índice Nacional de Precios del Consumidor correspondiente al mes de noviembre 
de 2014. La Tesorería Municipal publicará en el Periódico Oficial del Estado Q en su caso, 
en la Gaceta Municipal el monto mensual determinado. 

VI. La base a que se refiere la fracción 111, de este articu lo, incluye el consumo de energía 
eléctrica de las redes de alumbrado público del municipio, así c;:omo la ampliación , 
instalación, reparación , limpieza y mantenimiento del alumbrado públicp y luminarias. 

VII. El Derecho de Alumbrado Público se causará mensualmente. Ei pago se hará 
directamente en las oficinas de la Tesorería Mun icipal , dentro de los primeros 15 días 
sigu ientes al mes en que se cavse el derecho. 
Los contribuyentes, cuando sean usuarios del servicio de energ ía eléctrica , en l1,.1 gar de 
pagar este derecho conforme al procedimiento anterior, podrán optar por pagarlo cuando 
la Comisión Federal de Electricidad lo cargue expresamente en el documento que para el 
efecto expida, junto con el consumo de energía eléctrica, en el plazo y las oficinas 
autorizadas por esta última. 

En este caso, dicha cuota no podrá exceder del 6% del consumo respectivo. ~ Para los casos en que 
los contribuyentes decidan ejercer la opción a que se refiere el párrafo anterior, el Ayuntamiento 
podrá coordinarse con la Comisión Federal de Electricidad. 

Si la Comisión Federal de Electricidad no incluye en su recibo el pagd de este derecho, la 
Tesorería Municipal, deberá facilitar el pago del mismo, junto con el impuesto predial , concediendo 
el mismo descuento por pago anual para los dos primeros meses en qve sei. inicie la aplicación de 
este método de recaudación. ~ 

Los ingresos que se perciban por este concepto se destinarán al pago y mantenimiento del servicio 
de alumbrado público que proporciona el Municipio. 

VIII. Los sujetos de este derecho, están obligados a informar al Ayuntamiento la r"hodalidad de 
pago de su elección, conforme a lo dispuesto en este articulo, dentro de los meses de 
enero y febrero, en la forma oficial aprobada por la Tesorerfa Municipal. En caso 
contrario, se entenderá que ejercen la modalidad de pago a que se refieren los párrafos 
segundo y tercero, de la fracción anterior. La opción elegida por el contribuyente, le será 
aplicable por todo el ejercicio fiscal. 

Los poseedores o propietarios de predios rústicos o urbanos que no.sean usuarios registrados ante 
la Comisión Federal de Electricidad , pagarán la cuota determinada conforme a la fórmula 
establecida en las fracciones 111 , IV, V y VII, anteriores; mediante el recibo que para tal efecto 
expida la Tesorería Municipal. 

CAPÍTULO TERCERO 
POR SERVICIOS EN PANTEONES Y MERCADOS 

Artículo 27.- con relación a 10 señalado en los artícu los 91 al 93-A de la Ley de Hac~e0da de los 
Municipios del Estado de Campecl1e los servicios en Pariteones y Mercados mun1c1pales, las 
tarifas aplicables serán las siguientes: 

l. F>ANiEONliS 

C0t1ceoto . . . . 
Per.íodo Cuota (pesos) 

Jj3~nta de Cripta I ~ei1ov9ción de criQ!L 3 ¡;¡r'\os 1 500.00 
750 .00 No aplica 11. Vet1ta de Osario . _ 

. : . . ' 

11. MERCADOS 



Artíc1,Jlo 28.- Para efecto de lo oispuesto en artículo 98 de la Ley de Hacienda de los Municipios 
del Estado de Campeche, por la licencia de construcción, remodelación o ampliación se 
cal.)sará del monto de la obra , derechos conforme a la siguiente: 

Tipo 
.. . . -

Porcentaje 
l. Habitación popular e int~rés social 0.42 % 
11. Habitación media O.?a % 
111. Habitación residencial comercial e industrial 1.05 % 
IV. Seryicios (eouipamiento urbano) ~1% 

Se podrá aplicar, en systitución del presupuesto de obra , las tasas marcad~s en la sigviente tabla 
para los siguientes casos : 

Concepto UMA por metro 
.cvadrado 

l. Licencia de construcción dé habitación popular e interés soc ial 
a. Unifamiliar 0.21 
b. Multifamiliar, . 0..1 8 

11.- Licencia de construcción de habitación media 
a. Unifamiliar 0.50 
b. Multifamiíiár 0.43 

111. Construcción de barda 0.20 
IV. Fosas sépticas y cis~ernas de agua . 0.20 
V. Techos de lamina para cochera 0.20 
VI. Piscinas 0.50 
VII. Antenas 200 UMAs por licencia 
VIII. Espectaculares 200 UMAs por licen_cia 
IX. Tótem 200 UMAs por licencia 

El tiempo de vigencia de las licencias de construcción , estará en relación con ia naturaleza y 
magnitud de la obra por ejecutar. 

SECCIÓN SEGUNDA 
POR LA RENOVACIÓN DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN, RECONSTRUCCIÓN , 

REMOOELACIÓN O AMPLIACIÓN 

Artículo 29.- Para efecto de lo dispuesto en articulo 101 de la Ley de Hacienda de los Municipios 
del Estado de Campeche, los importes a pagar por la renovación de la licencia rJe construcción , 
re d 1 "6 r "6 t á f 'ó 1 . . t mo e acr no amp 1ac1 n e.s ar nen uncr n a o s1gw1en e: 

~onceoto UMA 
l. Renovación .de licencias hasta $300.00 1.05 
11. Renovación de licencias de $301 .00 a $ 600.00 s :23 
111. Renovación de licencias de $601 .00 a $1000.00 10.45 
IV. Renovación de licencias de $1Ó01 .00 a $10,000 .00 10.95 -· 
V. Renovaciór'1 de licencias de $10,001.00 en adelante 20% del monto total de la licencia 

renovar 

SECCIÓN TERCERA 
POR LA LICENCIA DE USO DE SUELO, PROCEDENTE O CONSTANCIA DE NO 

PROCEOECENCIA 

a 

Artículo 30.- Para efecto de lo dispuesto en el artículo 105 de la Ley de. Haci.enda de los 
Municipios del ~stado de Campeche, las tarifas autorizadas para el co?~o . de la licencia de uso de 
suelo, procedente o constancia de no procedencia, er1 el Mun1c1p10 de Carmen , serán las 

sigu ientes: 

1)po "" _ _ __ _::-___ TLJ~-~-
1. Factibilidad de usq del suelo ------~-
11. Habitaciotial --------~----
APm~abitacióí) hasta 40.00m2 d~ construcción 4.5 

B. óe 40.01 m2 a 150.00 m1 de c9nstrucc1ól'l 9 
18 

C. De 150.01 r'n: e~ a,delant~ 
ó. f:raccioMmientos habitacionales 300 

- --~----' 



, B. Témplos mayores a.200. m:¿ de construcción 50 
, v: Admini!)trativo . · '' - .. 

A. ÓfiGfnas hasta 1 OOm¿ de const~ucción__,,.... 
- . 

30 
B. Of\cina$ mavo'res 1 oom• de construcción 40 
VI. Hqtelero 
Á. Hosoedaie Qásico o hostales 

' . 
40 

B. Hotel .de 'éuatro estrella 50 
C. Hotel de cinco estrella - 60 
O. Hotel de qran turismo · - 150 
E. Moteles 50 
VII. Educación 
A Guard~ría vio primaria vio secundaria 1 30 1 

B. Preparatoria vio universidad ¡ 50 
C. Aulas de capacitación 40 
VIII. S;!!Ud 
A. Consultorios 30 
B. Clínicas 50 --C. Hospitales 100 
D. Laboratorios 

.. ·40 ·---IX. Industrial 
A Nave industrial .o bodeaas de almacenamiento 200 
B. Patio de maniobras 200 
C. Talleres indvstriales 200 ·-D. Frace<ionamie.ntos industriales 350 
E. Gasolinera 150 
F. Estación de servicio de aas L.P. 150 
~ - Polvorín 200 
X. Infraestructura 
A. Potabilizadora 30 
B. Planta de tratamiento de aaua 50 
C. Torres de telecomunicaciones 205 

SECCIÓN CUARTA 
POR EL USO DE LA VIA PÚBLICA 

Artículo 31.- Para efecto de lo dispuesto en el articule 108 de la Ley de Hacienda de los 
Municipios del Estado de Campeche, las tarifas autorizadas para el cobro de uso de la vía pública 
serán las sigu ientes: 

l. Licencia de uso de la vía pública emitida por la Dirección de Desarrollo Urbano 
Pagarán derechos las personas físicas o mo·ales que ocupen o rehabiliten la vla 
pública superficia l, subterránea y/o área, para la realización de cualquier actividad 
comercial , industrial o de prestación de servicios, sea de forma permanente o 
temporal. La tarifa única autorizada para el cot·ro de licencia de uso de la vía pública 
en el Municipio de Carmen será de 30 unidades de medida y actualización , por metro 
lineal de ocupación . 

11. Uso de la vía pública para comerciantes fijos y semifijos 

Metros cuadrados de ocupación 
Tarifa diaria 

(UMAl 
.Hasta 1 0.34 
1.1 a 2 0.41 
.2 .. 1.a 5 0.69 
Más de 5.1 1.03 

111. Uso de la vía pública para comerciantes ambulantes 

Metros cuadrados de ocupación 
Tarifa diaria 

(UMA) 

Hasta 0.5, 0.21 
~ - 0.34 0.6 a 1 

1 .. 1 a 2 --- 0.41_,_ __ 



Para el uso de la vía pública para comerciantes fijos, semifijos y ambulantes, as í como para fines 
comerciales temporales el importe se ca lculará por cada día de uso de la vía p~ bl ica y podrá ser 
pagado de manera diaria, semanal, mensual, bimestral , semestral o anua l, obligándose el 
contribuyente a portar el comprobante fisca l de pago correspondiente por el período que abarq ue. 

El pago de este derecho deberá realizarse en los primeros 5 días de cada mes, cuando así 
aplique, en las cajas de la Tesorería Municipal habilitadas para tal efecto. 

Para el ejercicio del comercio fijo . semifijo o ambulante, los contribuyentes deberán conta r con el 
permiso y/o autorización de la Coordinación de Gobernación , misma que se enca rg ará de as ignar 
la Zona en la que estarán autorizados a rea liza r esta actividad. 

El comerciante ambulante está obligado a portar en un lugar visible el documento de permiso y/o 
autorización . 

Se facu lta a la Tesorería Municipal a través de su Tesorero, Jefe de Ingresos o quienes ellos 
designen realizar las verificaciones de cumplimiento con lo dispuesto en el presente artícu lo, así 
como ordenar el apoyo a la Coord inación de Gobernación para el desalojo o decomiso de la 
mercancía para el caso en el que se esté ejecutando una actividad comercial diferente, fuera de la 
zona asignada o cua lquier incumplimiento de este artículo. 

Todos los pagos previstos en este artículo se harán por adelantado. En el caso de los de 
naturaleza permanente, el cobro se realizará por mensualidades anticipadas. 

SECCIÓN QUINTA 
POR LA DIFUSIÓN DE PUBLICIDAD 

Artículo 32.- Para efecto de lo dispuesto en el art iculo 109 de la Ley de Hacienda de los 
Municipios del Estado de Campeche, se pagarán derechos por la difusión de publicidad, sea de 
natura leza fonética o visual a través de vehícu los que circulen o se encuentren estacionados en la 
vfa pública . 

Serán sujetos de este derecho quienes sean propietarios de veh ículos que circulen o se 
encuentren estacionados en la vía pública y que a través de ellos se difunda publicidad fonét ica o 
visual. 

La tarifa autorizada para el cobro de esta licencia en el Municipio de Carmen será de acuerdo a lo 
siguiente: 

A. Difusión fonética en vehículos por mes 
B. Difusión visual en vehículos por mes 

1 a 30 Unidades de Medida y Actualízación. 
1 a 30 Unidades de Medida y Actualización. 

SECCIÓN SEXTA 
POR EL PERMISO DE DEMOLICIÓN DE UNA EDIFICACIÓN 

Artículo 33.- Para los Derechos por el perni iso de demolición de una edificación sel'lalado por 
en el artículo 112 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Campeches.e ~ausará n 
derechos de acuerdo a las veces la Unidad de Medida y Actualización de acuerdo a lo s1gu1ente: 

Metros cuadrados UMA 
Hasta 40 5 
De 40.1 O a. 80.00 10 
De 80.10 a 150.00 20 
De 150.1 O en adelante ; 30 

SECCIÓN SÉPTIMA 
POR LAS LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES POR ANUNCIOS 

Artículo 34 _ Para efectos del cá lcu lo de los Derechos por las licencias, pe~misos o autorizaciones 
por anunci~s carteles 0 cua lquier tipo de publicidad seña lados por los art1cu los 117 al 1 ~? ?e ~a 
Ley de Hacie~da de los Municipios del Estado de Campeche, se est~b l ece que en el 1Mun1?~P'~ d: 
Carmen los derechos se pagarán mensualmente de acuerdo al num~ro. de ~eces a un1 a 
medida y actual izaciól'l por cada metro cuadrado de acuerdo a la tabla s1gu1ente. 

;TIR® .oe:AeruNCIO'r ~: ,. ' .... .. ' . " UMA 
1. De pared, en panel de vid,rio, a.dosac:los al piso o azotea. 

0.30 a. Pir'Jt~ do . . 
b. Fiiao.o o adh~rido . 0.35 
c. Lur'n iMso .. . . 0.45 
c:L Girc;itorio 0.45 

0.45 e. Electrónico . . 
0.45 f. Tioo band~ra . 
0.35 Q. Ma~tas en Pro2iedélq Privada . 

h. Torre tieo directorio dentro de centros comercia les : 
1. Pintado, fijado o adherido hasta 3 metros de altura 0.70 



2. Pintado fiiado o adherido más de 3 metros de altura 
, . 

0.85 
3. · Luminoso hasta· 3 metro$ de altu'ra 0.70 
4 . Luminós·o más de 3 metros de alt1Jra 0.85 
5. Electrónico hasta 3 metros de alíura 

-
0.70 

6. Electrónico más de 3 metros de altura 0.85 
" lipo tótem: · · · · i. 

1. Pinfado fiiado o adherido hasta 3 'metros de a"ii"ür3 
.. 

Q.90 
2. Pintado, fijado o adherido más de 3 metros de altt.ra 1.10 

Luminoso· hasta 3 metros de aftura 
~ .. 

0.90 3. 
4. L\Jrninos·o más de 3 metros de altura . 1.10 
5. Electrónico hasta 3 metros de altura 0.90 
6. Electrónico más de 3 metros de altura 1.10 

i. Mantas v lonas atravesando ca lles o banouétas , o fijadas a árboles o postes 0.60 
k. Publ icidad en paraderos ;)Or cada anuncio 0.70 

1. Pintado o publicidad adheri da 0.70 
2. Luminosos 0.70 

~ 

3; Electrónicos Q.70 .. . " 

11. Por cada anuncio colocado en vehículos de servicio públi co de pasajeros de ruta 
fija, urbana, suburbana y foránea 

a. En el exterior del vehicUlo 
.. ~ 

0.60 
b. Tratándose de cuerpos ádheridos al techo del mismo 0.60 

En el interior de la unidad 
.__,.......... 

c. 0.60 
111. De servicio particular o.eo 
IV. Por difusión fonética de publicidad en vía oública oor hora v unidad de sonido 0.10 
V. Por difusión de publicidad con· ant,mcios electrónicos nó sonoros en la vía 

Q.70 pública oor hora v unidad móvil 
VI. Todos aquellos que no ·se encuentren relacionados en las fracciones 1 a IV, estarái1 sujetos a lo 
que disponqa la autoridad mun.ioioal competente, acorde a su naturaleza ~ ma51nitud -

Este derecho deberá pagarse previo a la colocación del anuncio. 

Al tér-nino de la licencia, permiso o autorización, los anuncios deberán ser retirados o despintados, 
según sus características, salvo que se obtenga nueva licencia . · 

· Para el caso de los anuncios en forma de pendones o lonas que se encuentren colocados en la vía 
pública, el contribuyente deberá garantizar mediante l,Jn d:pósito en garantía, el retiro de dichos 
anuncios; el monto del depósito en garantía será el mismo importe de la licencia. Si no se procede 
al retiro de los anuncios en el tiempo estipulado, se aplicará el ingreso del depósito en garantía en 
las Cajas de la Tesorería como concepto de indemnización. 

Artículo 35. Cuando se trate de publicidad que se distribuya en la vía pública mediante volantes, 
folletos, revistas o cualqu ier otro medio impreso, el contribuyente responsable de dicha publicidad 
deberá solicitar el permiso para realizar este acto ante la Dirección de Desarrollo Urbano. 

El pe,.miso al que se refiere el párrafo anterior causará derechos por día conforme a las veces la 
unidad de medida y actualización por cada millar o fracción :Je acuerdo a lo sigu iente: 

1 •• concéotól:~.;~ 4~ · UMA. '. 
l. Volantes 1 
11. Folletos 1 
111. Revistas 1.5 
IV. Otros 1.5 ·-z 

Se exceptúan al pago de este derecho las Instituciones, Dependencias . ~ orga~ ismos 
descentralizados que correspondan al ámbito del Gobierno Federal, Estata l y Mun1c1pal, as1 como 

partidos políticos . 

CAPÍTULO QUINTO 
DEL REGISTRO DE DIRECTORES 

Artículo 36.- Para lo dispuesto en el artícu lo 124 de la Ley d~ Hacienda de los Municipios del 
Estado de Campeche, es objeto de este derecho el registro de directores con relación a las obras 

para las cuales otorgue su respors iva. 

As í n-ismo, y con fundamento a lo dispuesto en el Reg lamento d~ Construcc!o.nes del M.unicipio de 
Carmen tambiéf"I deberán registr3 rse anualmente ante las Au•ondades M.unic1p~les , quienes .sea n 
Corresp~nsables relativo a la se~uridad estructu.ral , diseño urbano Y arqu1tectón1co e instalaciones 

de las óbras, para las cuales otorgue su responsiva . 

Sot'l sujetos de este derecr10 las personas físicas o morales que soliciten el registro ante las 

Autoridades Municipales. 

Este derecho se causará y se pagará conforme a lo siguient-e : 

rCoñCeeto _ - -_ 3 -oroA .-1 
~;tnr Resoonsable de Obr'='-ª - --·----



11 ., Corre~ 9ns¡;¡blede Segu rida'd~ctura l ~-~--~ 30 ~ 
llL Gorres].Qr~abie erLQj$eñoy.rban6.Y. Arguitect~'.}l~o ·. . .. T ~Cl _ 
IV. Corres onsatDl.e en l ns.t~lac1ones Hidráu!icas Sanitarias 1 30 ·. 
V. Corresponsable de Instalaciones Eléctricas · · · .,,. · 30 · . ,. . - ~ ~ . . . . ~ . . . ' . . . 

CAPÍTULO SEXTO 
POR LA EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS, CERTIFICACIONES¡ CONSTANCIAS Y 

Dl)PLICADOS DE DOCl,JMENTOS 

Artí~~I~ 37 .- Para efecto de lo dispuesto en el artículo 128 de la ley de Hacienda de los 
Mun1c1p1os del Estado de Campeche, por la expedición de certificados, certificaciones 
constancias y duplicados de documentos pagarán derechos conforme a lo sigu iente: · ' 

Conceoto · · · · · _,..,.............,.._ªªMA._,....._ 
. l. Por ceit i~.cado de no adeudar ..........,....~--- ~~--. ----~~.:.__~-~ · " ~ .'09--
JL!.2.r ~ert1ficad~ de no ~a.usar ----~--------'--- __ 2.09 ----

111. Por certificación de medidas, colindancias y superficies (Je inrn\ieblés inscritos en elPadróñCatástral­
se causará sobre el l,(alor catastra l del predio: 

, : al Hasta $1 O OOó.Oó . . ' _,,.,_.-,-~------..,..,....¡ 
· b) Por cádá $1 QOb.OJ ó fraccion 0.22ºio' .. . ~ ---.-.... -.-.-..

5
.;;;•0,.$__,...-.-l 

IV. Los ce.rtificad_os Que terioar PÓr 9b.jetó a9reditar el valor catastral de la pro'piecjadraíz: · 
a) Hasta $10 000.00 · · · · ~·-.-~~...,,._.,-.-J 

. b) Por cada $1 ,000.00 9 frácción 0.'21 % ' ___,.. · ~ . OS 
rv0· 1, p5:o~r-;:c::o~ns:-:'Ía:::n::é:::í a::::d:;:e:=-. a:;l ;:in-:;e~am=-f:ie~nt~o~y~,/0::-::n;:-:ú~m~e~-r=-o~o:;:.fi c'":"i a-;1 ""': ,,-........-.---......... ~----,, .. -. ,,,.,. ~-......,.,...·~,..,...~~ . . ...,.._,_-
.' · a) Alfr1earnlento · 

b) Número oficial : 3 2.5 
2.5 

VI. Por duplicados de docu:mentos 

b) Por ca.da decen~ o fracci()n d.e hojas excedida del límite ~~terior 
VII. Por los demás. certificados, certificaciones v constanéi.as : · · 

b) Carta de Residencia · · 
. é) Copias cer1ificadas oor cada hoia 3 
VIII. lmoresíón del oJano de la ciudad: 

r'".;.;¡.,;,...;,,;.;.;,¡~al~l~m~1o~re~s~ió~n~d~e~2~4~o~o~r~3~6~~-~~....-.~~~~~~--~.-----~--~~~--3~~~ 

b) Arch i~o díait~Í 

. X Cedula c;!e. Reaistro éatastral oor Cambio de Prooietar'io · 
2·º9 

!Vi~=:~i::'-::~"r:"-=-:=::;::.::;~i::.:::.:,~~~~·~~~ ......... ~~~~--......... ~· ~-J-.~~2~. 0~9~~.......J 
Xl. Otros documentos vio cons1¡;¡ndas no comorendidas ~ 2 a 10 
XII. Reexpedición de documentos oficiales . . . . 3 

Artí~u. 1~ 38.- Para efecto de lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley de Hac;ienda de los 
Mun1c1p1os d.el Estado de Campeche, tratándose de los servicios a que se refiere la Ley eje 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, se pagarán derechos 
conforme a las veces la Unidad de Medida y Actualización ce acuerdo a lo siguiente: 

'' 

Concepto UMA 
T. Exo:edící6n de copias certificadas 

--.---

a. Prim~ra hoia 0.59 
.b. Cadc¡ hoia sub.secuente 0.017 

11. Exoediciór'I de copias símoles . o.o1'7 
111. .Repro,ducción de éoplas en medíos electróni:o~ 

a. Disco maanético y CD por cada uno o. 17 
b. DVD, por cada uno 0.34 

Si el interesado aporta el medio magnético u óptico, únicamente Disco magnético y CD, en el que 
será almacenada la información, la reproducción será sin costo. Lo anterior -queda sujeto a la 
compatibi lidad del medio magnético u óptico que aporte el solicitante y el equipo de reproducción o 
grabación con que cuente el Ente Públ ico. 

En el caso de reproducción de fotografías, cintas de video, audio casetes, planos, cartografía y, en 
general, todos aquellos medios o soportes derivados de los avances de la ciencia y la técnolog ía, 
en qt,Je obre la información pública solicitaoa , serán proporcionados o correrán por cuenta del 

interes~do . 

El envío de la información solicitada podrá real izarse por correo o paqueteria, para lo cual los 
solicitar1tes que opten por estos servicios deberán cubrir los costos que correspondan según las 
tarifas vigentes que maf'lter)~ari las ernpresas de rnensa. ería establec ida~ . y el Servicio Posta l 
Mexicano, costo que se deberá ir1ch.iir en la resolución correspondiente y not1f1carse al interesado. 

No se cobrarán costos de envío cuando el solicitante manifieste expresamente en su solicitud que 
se presentará persor1almente a recoger la información sol icitada . 

CAPÍTULO SÉPTIMA 
DE LOS OTROS DE~ECHOS 

SECCIÓN PRIMERA 
POR LA LICENCIA DE FUSIÓN , SUBDIVISIÓN Y LOTIFICACIÓN 



Artíc1.,1lo 39.- Las licencias emitidas por la Dirección de Desarrollo Url?ano Municipal ; oe Fvsión , 
Subdivisión y l,.otificación , a que se refiere la Ley de Fraccionamientos, Unidades 
Habitacion.ales, Condominios y Uso de Inmuebles en Tiempo Compartido del Estado de 
Campeche, se calcularán de acuerdo a la sigu iente tarifa expresada en veces la 1,midad de meoida 
y actual iz~ción: 

l. Fusión y Subdivisión de 1.otes 
- .. 

Tarifa (VMA) 
-

A. Pa~a lo_tes de tiast? \20.00 m2 ..,...., 20 
B. De 120.01 a 500.00 m2 30 
C. de 5•J0.01 a 1,000.00 m2 40 

D. Oe 1.000.01 en .adelánte 80 
11. Lotif:cac!ón -- ... -
A. Por lote 4 - . ,. 

SECCIÓN SEGUNOA 
POR LA CONSTANCIA DE TERMINACIÓN DE OBRA 

Artículo 40.- Se entel'iderá por la Constancia de Terrhinación de Obra , como aquella que es 
emitida por la Dirección de Desarrollo Urbano y que és la que acredita el término de la obra 
conforme a lo entregado en el proyecto y aLJtorizado por dicha Dirección. 

Es objeto de este derecho la Constancia de Terminación de Obra emitida por la Dirección de 
Desarrollo Urbano. 

Son sujetos de este derecho todos aquellos que soliciten ~sta Constancia . 

La emisión de esta constancia causará derechos por 5 vetes la Un idad de Medida y Actualización. 

SECCIÓN TERCEkA 
POR LAS ENTRADAS O VISITAS AL ZOOLÓGICO 

Artículo 41.- Las tarifas aplicables para el cobro por entradas o visitas al zoológico municipal 
serán las siguientes: 

Concepto 
. ---, 

Tarifa (pesosl_ 

A. Niños de ~. a 12 años 5 ..,.__..,.._.._ 
B. Mayores de 12 años, Adolescentes y Adult-0s 10 

·C. Adultos Mayores y Pers2._nas con discapacidad 5 

SECCIÓN CUARTA 
EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA DEL REGISTRO DE INSCRIPCIÓN AL PADRÓN MUNICI PAL 

DE CONTRIBUYENTES 

Artículo 42.- Por la exped ición de constancia de estar inscrito en el registro,,al padró.n municip.al de 
contribuyer'ltes se entenderá .:orno el instrumento a tr~v~s del cual la Tesorería Mun1c1pal realiza el 
empadronamiento o refrendo de cualquier estable~1~1ento Comercial ,. Industrial ~ de Serv1c1os 
Mediante la asignación de su número de ldent1f1cac1ól'l . Este reg1str? debera actualizarse 
ar'lualmerHe durante el m.es de enero. · 

son sujetos de este derecho,. las personas físicas o morales que soliciten la constancia de estar 
inscrito en ~.el registro al padrón municipal de cofltribuyentes. . 

Este derecM se pagará conforme a las vecés la unidad de med ida y actual ización de acuerdo a lo 

siguiente: 



~..,...._~---...,...... ~.,__--.~~--.......----~~-----~~---~-..,.._.,,........ .. ,__......,........-'-....-r-.,.-~-_,_.,......., 
Supermercado/Mini súper 150 - 700 

r-:-S~Qu~i~po~· -pa_r_a~a~lta_m_a_r~/A~c-c-es-o-. ri-o-s/~R-e-fa-cc-i-on_e_s~ . .--~~~-------~~-+--1-5_0_...,..¡ __ --+.-1;_0~0~0--1 

. Bare~/Centros Nocturnos . 1 oo - 1 ooo 
r-::'.E~qu_i~p __ os_· ~de..,.._..S_eg~u-r~id~a~d-/R_e""".fu_c~c~io~n-e_s/~0-·tr+o_s~--.--,..----~---·---..~.--+--4-0_+---+--~4~0~0~~ 

Distribución productos varios/Abarrotes 50 - 600 
~T~e_l_as~/~M~é ... rc_e_rí_a_IO_t_ro_· s~ ......... -~~.,......~.~--,-.--~~~-----~-l..-_::.5~0 __ .,_-.+_,..._4_0_0~~ 

Carnicerías ·· 30 - 700 
~'.'-'""-;-'~-f"-~~-----....,...·~~...,..,..~~~--....--...------~--~--~-+-~~-+-r~+~-·--~ 

Pinturas/solventes/otos 50 - 400 
· C9ntr0 ·cameréia l ·· 175 - 700 

Refacciones y accesorios variós 30 - 500 
~R~ef~·a-c-ci-on_e_s~y~--ma-te-ri""".a-le-l~e· c-t~ric-o~-~ ........ .--~~ .......... -.--~~~ ...... -~-+----3~0 ......... +.---+--..:5~0~0--~ 
1-.::~---~~. :.-.-. .. --. ....... ~~--....-....... ...-~--.--~---.--~~ ........ --....¡... ......... ..__-+-.....,..¡..--...,..;...;.........., 

Otros no contemplados 25 - 450 

Polietileno/Derivadós · · 1 O - 350 
Petrolera 150 - 1050 
Automotriz/Pesados~Semipesados/Otros 100 - 700 
Cocina Económica/Similares 5 - 350 

1!-=R-es""".t-a-ur-a"'"'nt'.'""e_s_c_o_n~b-e'.'"".bi_,.d-as ..... -al ...... co_,h--ó.-.li-ca_s .... -------~--. - .·---··-+-2....;0-:0--1 .... _+ ........ 1.=..o;:;.o:,,.o............¡ 
1-=:!Eq-u-. i-po_s_l~n-d-us-t-ria~l~es..,_~ ......... .---.-..~ ............... ~-..~~---....--. . ~---------+->-------+.-_ _,+.-~8~0~0,;;_,.~ 150 
~D_vc~t-os~rr~ub~e_r~ía_IR_e_f~a_cc~· 'º-n_e_s_IO_t_ro_s.,......,......, ........ ..,._~.--~~--~-~~-~-::---......... ~----+----~-,,..¡....,. __ ~ÓO .--. 
Mcit~r i a l p~ía construccióri/OtrOs ·· ~----.,...._~,-_-+-~8 . ..;.0~0~...1 .. 

100 
150 
15 
-~ 

Aqua potable/Pvrlficada/Otros - 400 
f-=-""'---:,-...,._~......;..,._.,__..;;._;;,,.:,..¡, ~---~~-.--~-~~~~~---1--. 

Panadería/Pastelería/Otros 
75 -100 . . 
10 Vidrios/Aluminios/Otros · · - 450 
10 Madera y derivados/Otros - 150 
10 
1Ó 

150 1050 
Restaurantes 50 400 
Taller carpintería/Otros 10 450 
Sala de fiestas 25 400 
Extracción re~ursos naturales 150 1050 
Plataformas marinas/otros 150 1050 
Otros no contemplados 25 450 .. 

60 600 
50 
35 

600 
150 

HOteles/Otros 
1-----.--------~---.,----------~. ·---- ·--~--.;.-11--~--.-1 

Edu.cación hasta media superior/Otros 
20 
150 

150 
1050 

Agencia d.e viajes/Arrendam.iento automotriz 
Transporte Aéreo 
Arrendamient.o de equipos industriales/Pesados/Semipesados 150 1050 

Arrendamiento de herramienta industrial/Otros 100 600 

Administración/Otros 10 150 

Con s ultorí a/Gestori a/ /'.l.sesorí aiOtro s 15 150 
200 
200 

1050 
1050 

_c~.~as~i~no~s;__ __ _.,,._..... ___ . ~· ---·· -~~· ~-~--~~~-~·-~---~~·..;;_+-·-+-~~-i 
Céntro de diversiones/Entretenimiento/Otros ~-

200 
50 
50 

150 --600 
400 

Arrendamiento· habitacional/I ndwstrial/C.::oi'n~e:..::rc:.:.:i a::.:.:.11..::0;,.:;t'..::º.:.s ___ _..,,,__~---t--~'--t---+---::7: 

Centro de acondicionamiento fisicol:,.::O::,:t~ro:.:::s:._. -..--.--.---------,--¡.-~-r--+-~~~ 

Taller mecánico automotriz/Otros 15 - 150 
Almacenamientos varios 35 - 150 
Educación superior/Otros 35. - 150 
S.ervicios médicos/E~Pecia.listas/Qtros 3·5 - 1. 5Q 

50 - 600 
Clínica/Especialidades/otros . . ~~_.... _ __.. --------+--'"-"-..---1 
Cetltros dé'beiÍeza/Spa/Especial idades ~-- 25 _ · 350 
Pintur~ a equipo diverso/Ar'lticc)rrosivos - 1.0 • 150 i.-_......__~....:.,-----.... - · - 10 ·- -_- -'30·0 

· Mensajería/Paquetería/Otros · · · . . ~-
Literas~sa h_uéspedes/Ótros_ 1 O • ~ ~~·. 
Servicio. derivado de. c:instrucción/otros ---·-------' 

1 
O - 150 

Lavadero de a~1tos/Otros . . ... __ 1 O • .-
~t~ri~!!..~~erv~io.s/Otro~ . ~- ~ _ ;;--:-- _. -~-

Transporte terrestre . .. . ___ ... ____,_. ____ .._ - · -- 525 . ·· ~-~--"'-- . ' . ' 75 -Transoorte de valores ·' serv1c1.os _de valores . . . ___ ___,_ ______ ___ ·-.-·~---
. -~-------....-~~~----- 50 - 400 
Agua potable/Purificada/Otros -~---~------ '------ -·--50--

.__.__..__. _____ . _ ___,__._______ 25 - 4 

Otros no conteH'lplados --·--· -· --~---~-------""~--- ___ ---·--
L--·------~---------·---'----

SECCIÓ~ QUINTA 
POR LA AUTORIZACIÓN DE EXTENSIÓN DE HORARIO 

Artículo 43.- Los establecimientos comerciales, industriales_ o de ser~ ic ios que c~~nten con 
autorizaciones de las a:Jtoridades correspondientes pará a¡ pl1 ar el horario de sus act1v1dades de 



acuerdo a la. normatividad aplicable , deberán obtener, ad iciona lmente, la Autorización para ese 
efecto emitida por la Coordinación de Gobernación media'1te el pago de los derechos que serán de 
20 a 140 veces la unidad de medida y actualización por cada hora autoriza.da. 

SECCIÓN SEXTA 
POR LOS SERVICIOS DE LA DIRECCIÓN CE EDUCACIÓN Y CULTURA 

Artículo 44.- Por los servicios prestados por la Dirección de Educación y Cultura se entenderán 
aquellos cursos, talleres y demás actividades que sirvah para el fomento y desarrollo artístico y 
cultural de los usuarios. 

Es objeto de este derecho la prestación de servicios que brinde la Dirección de Educación y 
Cultura. 

Son sujetos de este derecho, quienes hagan uso de los ser11icios y se pagarán tarifas conforme a 
lo siguiente: 

Concepto Cuota (pesos) 
A. .loscripción a los talleres Libr.es de Casa de la Cultura. 135 
B. Coleqiatura mensual a lo.s ta lleres Libres de Casa de la Cultura 250 
C, Inscripción a Escuela de iniciación Artísticas 135 
D, Coleqiatura mensual a Escuela qe inicía.ción .A.rtísticas 250 
E. Visita o recorrido a la sala de exposición fij a por el M:.iseo Victoriano Nievez 10 (adultos) 
F. Visita o recorrido a la sala de exposición fija por el Museo Victoriano Nievez (niños, 

5 estudiante y Adultos mavoresl 

SECCIÓN SÉPTIMA 
POR LOS SERVICIOS DE LA COORDINACIÓN DE BIENESTAR SOCIAL 

Artículo 45.- Por los servicios prestados por la Coordinación de Bienestar Social se entenderán 
como aquellos que sirvan para el fomento, preservación y demás actividades que estén dirigidas a 
la preservación de la salud. 

Es objeto de este derecho la prestación de servicios que brinde la Coord inación de Bienestar 
Social. 

Son sujetos de este derecho, quienes hagan uso de los servicios y se pagarán tarifas conforme a 
lo establecido: 

Concepto Tarifa (pesos) 
A. Servicio de Ultrasonido 200 
B. Servicio de Colposcooia 300 
C. Extracciones oentales 50 
D. Colocación de amalqamas 50 
E,. Otros seryici.os 50 a 500 

SECCIÓN OCTAVA 
POR LOS SERVICIOS DEL CENTRO DE ATENCIÓN CANINO Y FELINO 

Artículo 46.- Los servicios prestados por el Centro de Atención Canino y Felino se pagarán 

tarifas conforme a lo siguiente: 

Servicio . . .. Tar!fa (pesos) 
l. Esterilizacióri de perros y aatos a p~rticulares . 

·a .. Gato.s v cachorro.s de hasta 3kq . 150 

b. Perros de 3 a 12. kq 150 
' c, perros. de 12.01 .a .22 ka 200 .. 

d. f?eros de rfl$s de 22 kq . 200 

11.. Oespara.si~acíón . 50 . 

111, Consulta veterinaria 50 
200 IV. Vacunaci.ón. . . 

v. Servicio de Cremación checar 650 
incineración persqn¡ls 
VI.. Curaciones r:nenores sin anestesia 30 

·vu. Aolicaclón dé in,yección . .. 20 

'v11.1. ,Otros. ser:vicio~ ... 20 ~ 500 ' ' 

SECCIÓN NOVENA 
PóR EL REGISTRO, CERTIFICACIÓN , REFRENDÓ y CANCELACIÓN DE FIER~OS 

. . . , f do y cancelación de fierros , todo inicio de 
Art~c.ulo 47.- Para .el registro, ~~rt.1f1~a~~r~ ~ ~:~~~rase dentro del plazo de 60 días naturales del 

~f~1i~1~~d1~~ ~~~~1ª;~~~ 1e;u~: ~eu~~c;r~e~iante escri to dirigido al H. Ayuntamiento. 



Una vez qve se haya registrado la actividad pecuaria, el ganadero deberá refrendar anualmente 
durante los meses de enero y febrero , durante el tiempo cue dl.Jre su registro. 
Estos derechos se pagarán conforme a lo siguiente: 

·--.-..-
Concepto VMA 
A. lnséripción de fierros 3 
6. Certificación de fierros 3 

·~ 

C. Refrendo de fierros 3 
D. Bala o Cancelación de fierros 2 

.. 

·~ 

Para el caso de que el ganadero decida dar de baja o cancelar el reg istro de fierro o marca, éste lo 
podrá hacer en cua lquier tiempo. 

El reg istro, certificación, refrendo y cance lación de fierros se realizará únicamente a través de la 
Coord inación de Asuntos Jurídicos del Mun icipio de Carrren . 

SECCIÓN DÉCIMA 
POR LOS PERMISOS, AUTORIZACIONES Y REGISTROS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE 

Artículo 48.- Con fundamento en la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos y su Reglamento, as í como de las demás leyes y reg lamentos aplicables en el Municipio 
de Carmen en materia ambienta l, para la regulación del manejo integra l de los residuos sólidos 
urbanos la Dirección de Medio Ambiente y Aprovechamiento Sustentable queda facu ltada para 
emitir las autorizaciones y permisos de acuerdo a lo sigu iente: 

l. Expedición de Autorización de Dictamen de Viabilidad Ambiental 
Metros Industria Habitacional Comercio Servicio 1 nfraestructura Equ i pamient~ 

Zona 
cuadrados 

.. 
Federal 

Hast.a 100 36 5' 10 7 5 7 5 
101a400 48 10 14 13 10 '13 1.0 
401 a 800 60 15 18 20 15 20 15 
801 a 1,200 72 20 72 28 20 28 20 
1,201 a 1 1,600 84 25 84 35 25 35 25 -1,601 a 
2 000 96 30 96 42 30 42 30 
·2,001 a 
2 400 108 35 108 49 35 49 35 
2,401 a 
4,000 120 40 120 56 40 56 40 
4,001 a 
6,000 1~2 45 132 63 45 63 45 

.. 
6,001 a 
10,000 144 85 144 70 50 70 50 
10,001 a 
15,000 156 125 156 77 55 77 55 
15,001 a 
20,000 168 165 168 84 60 84 60 
20,001 a 205 180 
45 000 180 ._fil_ 65 91 65 ----··-
25,001 a 245 192 

~º · ººº 192 98 70 98 70 

30,001 a 285 204 
35,000 204 105 75 105 75 

35,001 a 325 216 

40 ººº 216 112 80 11 2 80 

40,001 a 365 228 
l 45,000 228 119 85 11 9 85 

¡ Mayor a 
45 ,000 y 405 240 240 126 90 126 90 
11asta 
50,000 

Cuando se excedah de los 50 mil metros cuadrados señalados en la tabla anteri?r, se aplicará al 
excedente, la cuota que le aplique hasta cubrir el tota l de l::>s rr:etro~ cuadrados senalados. . 
La Autorización de Dictamen de Viabilidad Ambiental tencrá v1gerc1a de un año contado a partir de 
la fecha de expedición . 

Rubro ,____.__, 

11. Perl'T)iso ~ondicionaqo de 9Eeración 

A. Habitacign§!.. _ __,_-------~-

B. Industrial _.._. .. . . 

C. Comercio Y Servicios_,_ ____ 
· -·-·~--

O. ll)frª ~struc;tura 

.. 

-

~----

UMA 

12 _ , ___ -'1 

38 
27 _________ _....__-:-----.-

~--

~~-· --, -· 

-
45 
20 

__ _s_._ Egu ip~ rnie,.o~2..,___...._____ . · .. 
111 . Registro de Plai1. de Manejo de ~~iduos Solidos Urbanos - ... 



... , .. 
F. Industrial r 8 

... 

G. Comercio ~ servicios 7 
' .; . .,, . >-. .. ' ' , • ¡ , . . . . ~~. ~ 

H. lnfr¡::iestructura 9 
... " 

. .. -
l. Equipamiento 10 
... . -.-- ... 

IV. Permiso Concesionado de Ooeración .. 85 
.. 
V. Autorización ~ara el transeorte de Residuos sólidos urb(lnos 85 

' ' ~ • r ' ' . V • • ' ¡ • o • ' t > 

VI. Au.torización para el Vertimiento de Aaua 0.25 por cada litro --
VII. Autorización Para el centro de acopio de resi<;luos sólidos ,urb~~--. __ .. 250 
VIII. Autorización anual para la emisión de ruido a establecimientos comerciales , 

,. 

30 
industriales y de servicios 

~-· 

IX. Por la Autorización de poda o derribe de árboles 3.5 -
SECCIÓN DÉCIMO PRIMERA 

POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA DIRECCIÓN O~ PROTECCIÓN C IVI ~ 

Artículo 49.- Para efecto de lo dispuesto en el artícu lo 144-BIS de la Ley de Hacienda de los 
Mun icipios del Estado de Campeche, las cuotas aplicables por los servicios que presta la 
Dirección de Protección Civil Mun icipal, se ap licarán oe aq.1erdo al número de veces la unidad 
de medida y actualización de acuerdo a lo sigu iente: 

~.C~O-N_C_E_P_T_O~_...,..__,_..,....,_....---~---.-.......---.-......... --.--___._--~[ ~----OMA~-.-~ 

¡-.;¡...;¡_;.;.~;__.-.....~----~ .................... ~--.....-,....,,_.............., __ __, ___ ~~~--~~----·-·....:;...;.,.;;..,.; ___ ~ 

l. Constancia de medidas básicas de Protección Civil 

A De hasta 50 m2 . . 5 
~B~.~D~e~5~0~.o~. 1~a~1 0~0~. 0-0-m--2~..._~....;.....~~~~~~~-~-.. ~-~~-l--~~·. ·10_,...,...__~ 

~c_._o_e_1~0_0_. 0_1_a_5_0_0._o_o_m_2 __ ~~-,......,.........--.....---~~----.. ~-· · --~------3.~-
o. De 500 .01 a 2500.00 m2 .. 20 ------i 

~E=. ~D~e-2~5~Ó~0-. 0~1 ~e~n~a~d~el~a-nt~e-~· ~~~--..--....-~~~--~-----.+ ........... ----=-25-~-
¡.,..l-l._A_n_á_,_lis ..... i_s_d_e_d_a-ño_s _ _.... ______ ~-----·----'-·----=--:..--

¡.,..A-. -D-e~h-a-s-ta~S~O~m-2~ ......... ~~-....-------~--__..~~~--------1~5-~--~ 
i-----...~-----........... ...,.._ ___ ,.._..,_..._,__..... ____ ~---------..w.-~~--~-
8. De 50.01 a 1 ó0.00 m2 50 
t--~ó~~----......... ~----..-,--~-..-----.....-.. .......... -~~·------+----=:__~.-1 

~c-· ~. _e_1.~oo~._01_a~5o_o_.o~o_m_2..,._..~--..--....~----~~~~~~_..~~~~1 ~00;_ __ 
D. Oe 50Ó.01 a2500.00 m·2 · · 130 · ·~ 
E: be 2500.01 en adelante 150 - -~ 
111. Análisis de r!esqos ·-
~A~. ~D~e-· h_a_s~ta~5~0-m~2_....__ __ ~---------~~----.......... --------~1-5~ -~ 

B. De 50.01 a 100.00 m2 50 
C. De 100.01 a·50Q.00 m2 100 
Q. De 500.01 a 2500.0.0 m2 130 
E. Oe 2500.01 en adelante . 150 
IV. ConstancJa de aprobación qel oroarama interno de Protección Civil 
A. · De hasta 50 .ÍY12 15 
B. De 50 01 a. 1 oo.oo m2 5ó 
C. De 100.01 a 500.00 m2 100 
D. De 500.01 a 2500.00 m2 130 
E. De 2500.01 en adelante 150 
V. Constancia de zona de riesqo 
A. Oe ha$ta 50 m2 5 
B. Oe 50.01 a 100,00 m2 10 
C. De 100.01 a 500.00 m2 
D. !Je 50.0.01 ~ 2500.00 m2 

1.5 
18 

É. De 2500.01. en adelante 20 
T 

VI. Inspección y deteqninación del grado de riesgo a establecimientos y/o empresas 

A. De l'last<1 50 rn2 ~ 5 
¿oe 50 .Q.Ll!.J_QQ.OQ m2 . -~ ~------1·º-·--
c. Oe 100.01 a 500.00 m2 15 
.iPe 500.o'1 a ?500.00 ri12. . . ~ . _____ 18 
~5509.0 1so ade laf1t~ _ _,_;;;.2º~--~ 
._y11 ,~~(ti,fic8dO de Y!.sto_!3L~, de Pro.tección Civil . . - ·--- u-----

R1 esao 8a10 ~ 5 ---·-
A. De líasta 50 m2 Ri~soo M.edio 5"""º---i 

Riesqo Alto ' 200 
Riesoo Baio 1 O 

B. üe 50.01 a 100 m2 Ri.esao MediL_ 100 
Riesgo Al to 200 

C. De 100.01 a 500 m2 



·s. Consultor . 50 
IX. A'Creditación -de empresas capacitadora~~ de cons1,1ltoi'ía .. y est1,ú:lio ..,.d..:..e;;.... -ri ..... és-g~o.....¡­
vulneraqilidad (persona moral). 

A. Emprésa capacitadora ' . ·. · . .. . . . . ' : \ . ...;;5.,;;..0_.,.,...__,..,,_¡ 
B. Empresa de consultoría v estudio de riesgo-vylnerabilidad ·, : : ~-1 ÓO . · 
X. Otrós servíéios · · - ' · :--- · ' 

··..,..---._._-,-...,..,..,.1-5-0...,0-po-r cad~· hora 
_ . o fracc1on _ __,,,~_ .-. ;:;,.. -............--

A. Servicio de apoyo de ambulancia y paramédicos 

TÍTULO CUARTO DE LOS PR0Dl)CTOS 
CAPÍTULO' PRIMERO 

POR USO DE ESTACIONAMIENTOl Y BAÑOS PÚBLICOS 
1 • 

Artículo 50 Oe conformidad al artlculo 136 de la- Ley de \f-1acienda de los Municipios del Estado de 
Campeche, las tarifas aplicables por el uso de estacionomier1tos y baños públicos admin istrados 
por el Ayuntamiento serán las sigu ientes: 

l. Baños Públicos 5 pesos. . 
11. Estacionamient::)S Públicos 10 pesos por hora o fracción de hora, y 50 pesos por día. 

TRANSITORIOS 

Primero.- La presente ley entrará en vigor el día primero de enero del añc dos mil diecisiete, previa 
su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 

Segundo.- Se derogan todas l3s disposiciones legales y reglamentarias en lo que se opongan a la 
presente ley. 

Tercero.- Cuando se den situaciones que impidan, al firíal del ejercicio fiscal a que se c-:intrae la 
vigencia de esta Ley, la expedición de la que deba regir para el subsecuente ejercicio fiscal , se 
es:ará a lo dispuesto en el artículo 54 Bis de la Constitución Política del Estado de Campeche. 

Ct,1arto.- Cuando en la Ley de Hacienda de los Mt..:nicipios del Estado de Campeche, reglamentos, 
bando y demás disposiciones municipales hagan la referencia de salarios mínimos vigentes, se 
estará refírieMo a Unidades de Medida y Actua lización. · 

Dado en la Sala de Cabi ldo del H. Ayuntamiento Ccnstituciona l del Municipio del Carmen, Estado 
de Campeche; 15 votos a favor, O votos en contra, O abstenciones y O ausencias, a los 29 días 
de' mes de noviembre del ar'\ o 2016. 

C. L.C.P y A.P. Pablo Gutiérrez Lazarus Presidente Municipal; C. L.E.F. y D. Rosa Angélica Badillo 
B~erra , Primera Reg idora; C. Lic. Jorge Alberto Nordhausen Carrizales, Segundo Regidor; C. Lic. 
Celeste Salvar'\o López, Tercera Regidora; C. Eloy Villanueva Arrecia , Cuarto Reg idor; C. Mayela 
Cristina Martínez, Arroyo, Quinta Reg idora; C. lng. Candelario del Carmen Zavala Metelín, Sexto 
Regidor; C. Laridy Marí2 Velá¡quez May, Séptima Regl.dora ; C. Lic. Gabriela de Jesús Zepeda 
Canepa, Octava Regidora; C. Lic. Venancio Javier Rl,Jll<3n Morales, Noveno Regidor; C. Lic. Gleni 
Gt..adalupe Damián Martinez, Décima Regidora ; C. Luis Javier Solís ~ ierra , Décimo Primer 
Regidor; C. C.P.C. José del Carmen Gómez Quej , Sindico de Hacienda; C. L.A.E.T. Maria Elena 
Maury Pérez, Síndica de Asuntos JuridJ.Cfis· y el C. Lic. Alberto Rodril¡;¡uez Morales, Síndico 
Administrativo, por ante la Licda. Dia~~~rde.e,eraniel , Secretaria d~. Ayuntamiento qu ien 

rt'f" ¿"":) .:. \ l t'lllJ()\' (~. ~ ce 1 1ca. e.i..._v ~º.. 't'A.~: ,ir"' ,~ 
Q..' ·'~ ~-{~~:~ · /_;. ~ 

Por lo tanto mando se imprima, publ~~~(1·~-~ ~debido cum ·.:ni nto. \ ·;-~-· 
2 t.\~~;w~~~;t o ~ \ ,· ,.~~~\1)<~~ ' • 

. ~ ~c;f;::;~~.,~rr~ · ., .. ·~:,· ·~":ti. ¡..·:.'f::s.~·- ·,_ 
~l\\.¡;,;~~V," ,. ~ • . · ~ ~ ~?:.t.i~;;·,~ 

LIC. PABLO GUTIÉR.REZ LAZA ~lJ..1_:(;¡°0~~ . ·\ ~~~ 1

1 

.~: !, ,,,i,wft~~" 
PRESIDENTE MUNICIPAL DE C ~e::~ ; ,'\r \~ ~~~,,~\. ·;: 

DEZ GFM; , o · ... ~, . , ·· · · 
YUNTAM,iE-~}~.;: . '' 

. ' 


